

Daniel Ahmed Fernández

Fecha de nacimiento: 20/08/1979

☎: 686 835 970

✉: danielahmedsaid@gmail.com

PERFIL

Daniel Ahmed es doctorando en Ciencias Humanas y Sociales: Antropología y Estudios de África y Asia, profesor y personal investigador en formación en la UAM. Su investigación se centra en la diversidad sexual y de género, el activismo y el islam en el contexto de las sexualidades globalizadas contemporáneas. Tiene una carrera en el área de la educación con más de 10 años de experiencia en Oriente Medio, África y Europa. Ampliamente involucrado en el activismo en torno a los derechos LGBTQ+, la islamofobia y el homonacionalismo.

EDUCACIÓN

- | | |
|-------------------|---|
| Desde 2015 | Doctorado en Ciencias Humanas y Sociales: Antropología y Estudios de África y Asia
Universidad Autónoma de Madrid |
| 2014 | Máster en Relaciones Internacionales, Seguridad y Desarrollo
Universitat Autònoma de Barcelona |
| Desde 2011 | Grado en Educación Social
Universitat Oberta de Catalunya |
| 2006 | Curso de Adaptación Pedagógica (CAP)
Universidad Complutense de Madrid |
| 2003 | Licenciatura en Periodismo
Universidad Complutense de Madrid |

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- | | |
|--------------------|--|
| 2015 - 2019 | Universidad Autónoma de Madrid (UAM) - Madrid
Cargo: Personal Investigador en Formación (PIF)
Función: Investigación, coordinación y gestión documental |
| 2015 - 2017 | The Inner Circle (TIC) - Ciudad del Cabo
Cargo: Formador
Función: Gestión y ejecución de cursos de formación |
| 2012 - 2014 | Integració Social de Menors (ISOM) - Barcelona
Cargo: Educador social
Función: Acompañamiento, mediación, interpretación y traducción |
| 2010 - 2011 | ONG Panorama, Ramala
Cargo: Formador
Función: Gestión y ejecución de programas de cooperación cultural |
| 2007 - 2010 | Instituto Cervantes, El Cairo
Cargo: Formador
Función: Elaboración y gestión de cursos |

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

- 2018** **Curso:** Dret d'asil per motius d'orientació sexual e identitat de gènere
Comissió Catalana d'Ajuda al Refugiat (CEAR) - Online
- 2015** **Curso:** Training of Trainers Program: Sexual and Gender Diversity within Islam
The Inner Circle (TIC) - Ciudad del Cabo

IDIOMAS - Marco Común Europeo de Referencia (MCER)

Castellano	Lengua materna
Catalán	Avanzado (C1)
Inglés	Intermedio Alto (B2)
Árabe	Intermedio (B1)
Francés	Elemental (A2)
Persa	Elemental (A1)

INFORMACIÓN ADICIONAL

➤ **Participación en proyectos I+D**

Título del proyecto: Crisis y dinámicas locales y transnacionales en el Mediterráneo Occidental: cambios sociopolíticos, movilizaciones y diáspora

Referencia: CSO2017-84949-C3-1-P

Investigadoras principales: Ana Isabel Planet Contreras y Ángeles Ramírez Fernández

Entidades participantes: Universidad Autónoma de Madrid

Duración: 2018-2021

Título del proyecto: Participación política, islam y transnacionalidad en el mundo árabe-islámico y en contexto migratorio

Referencia: CSO2014-52998-C3-1-P

Investigadoras principales: Ana Isabel Planet Contreras y Ángeles Ramírez Fernández

Entidades participantes: Universidad Autónoma de Madrid

Duración: 2015-2017

➤ **Docencia**

Asignatura: Antropología del Islam

Centro: Filosofía y Letras, Universidad Autónoma de Madrid

Titulación: Grado en Antropología Social y Cultural

Asignatura: El mundo árabe en el S. XXI: transformaciones políticas y retos culturales

Centro: Filosofía y Letras, Universidad Autónoma de Madrid

Titulación: Transversal

Asignatura: Identidades Culturales Europeas

Centro: Filosofía y Letras, Universidad Autónoma de Madrid

Titulación: Grado en Traducción e Interpretación

➤ **Publicaciones académicas**

FERNÁNDEZ, Daniel Ahmed (2018): "Islamofobia queerizada y resistencias musulmanas queer en tiempos de homonacionalismo", *Revista de Estudios Internacionales Mediterráneos*, 24, 71-88.